PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
   Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 3412-21/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

FIXA VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS,

PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES, SECRETÁRIOS E

CONSELHEIROS TUTELARES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

    LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do

Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - São fixados os vencimentos dos servidores do Município de Toropi, a partir de 01 de janeiro

de 2024, conforme tabela abaixo:

PADRÃO ÍNDICE VALOR

1 1.0 1.165,47

6 1.5 1.748,20

10 1.9 2.214,39

9 1.8 2.097,85

11 2.0 2.330,94

12 A 2.18 2.540,72

14 2.3 2.680,58

16 2.5 2.913,68

17 2.6 3.030,22

18 2.7 3.146,77

23 3.2 3.729,50

24 3.3 3.846,05

26 3.5 4.079,14

35 4.4 5.128,07

45 5.4 6.293,54

46 5.5 6.410,09

51 6.0 6.992,82

71 8.0 9.323,76

90 10.0 11.654,70

91 10.5 12.237,44

DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

FG 0 327,89

FG 1 573,85 CC 1 983,75

FG 2 819,87 CC 2 1.229,81

FG 3 1.065,81 CC 3 1.639,90

FG 4 1.475,96 CC 4 2.049,87

FG 5 2.049,85 CC 5 2.869,76

FG 6 2.866,82 CC 6 4.099,73

FG 7 3.682,83 CC 7 5.329,66

QUADRO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

Conselheiro Tutelar R$ 1.556,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
   Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

PROFESSORES MUNICIPAIS – 20 HORAS

NÍVEL  VALOR EM R$

1  2.262,21

2  2.295,66

3  2.479,33

4  2.571,16

5  2.754,80

PROFESSORES MUNICIPAIS – 24 HORAS

NÍVEL  VALOR EM R$

1  R$       2.714,65
2  R$       2.754,79
3  R$       2.975,20
4  R$       3.085,39
5  R$       3.305,78

DOS ADICIONAIS

ÍNDICE VALOR EM R$

Insalubridade 05% 58,26

Insalubridade 10% 116,54

Insalubridade 20% 233,09

Periculosidade 262,24

Salário família 87,40

Gratificação Controle Interno 580,56

Horas de sobre-aviso (técnico enfermagem)                 4,45

(motorista e op. Máquinas)         3,55

(operário)                                    2,42

Gratificação Gestor RPPS 500,40

Gratificação membros comitê RPPS 444,80

QUADRO DOS AGENTES POLÍTICOS

Prefeito 14.361,39

Vice-prefeito 7.180,70

Presidente da Câmara 4.308,42

Vereadores 2.872,28

Secretário Municipal 5.584,99

QUADRO DOS SERVIDORES DO LEGISLATIVO

Assessor Jurídico Legislativo 4.075,48

Diretor da Câmara 2.445,79

Assessor Legislativo 1.349,26

Agente legislativo 2.364,01

Art. 2º - A partir de 01 de Janeiro de 2024, o Salário Básico dos Demais Servidores do Município é

fixado em R$ 1.165,47 (um mil e cento e sessenta e cinco reais com quarenta e sete centavos) pela Lei

Municipal Nº 1177-21/2024 de 15 de Janneiro de 2024.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
   Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

Art. 4º - Os vencimentos iniciais dos cargos e funções do quadro de carreiras do Município de Toropi,

constam no Anexo I deste decreto.

Gabinete do Prefeito de Toropi, aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e

quatro.

                   LAURO SCHERER

                                            PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Valores a partir de 01 de JANEIRO de 2024

DESCRIÇÃO VALOR R$

Piso básico demais servidores R$1.165,47

CARGO
CARGA HORÁRIA

SEMANAL PADRÃO REMUNERAÇÃO

AGENTE ADMINISTRATIVO 44 2.3 2.680,59

AGENTE ADM AUXILIAR 44 1.9 2.214,40

TESOUREIRO 44 3.2 3.729,51

FISCAL 44 2.6 3.030,22

CONTADOR 44 10.0 11.654,73

ENGENHEIRO 32 8.0 9.323,79

MEDICO 24 10.5 12.237,47

ODONTOLÓGO 40 10.0 11.654,73

ODONTÓLOGO 16 horas  16 3.3 3.846,05

ENFERMEIRO 44 6.0 6.992,84

AUX. ENFERMAGEM 44 2.5 2.913,68

TÉC. ENFERMAGEM 40 2.5 3.441,71

AGENTE DE SAÚDE 40   2.732,70

AGENTE ENDEMIAS 40   2.732,70

NUTRICIONISTA 16 2.18 2.540,72

FISIOTERAPEUTA 30 4.4 5.128,08

PSICÓLOGO 24 3.3 3.846,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
   Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

ASSISTENTE SOCIAL 40 5.4 6.293,55

FONOAUDIÓLOGO 20 2.7 3.146,77

FARMACÊUTICO 40 5.5 6.410,09

FARMACÊUTICO 20 2.7 3.146,77

AUX. SAÚDE BUCAL 40 2.5 2.913,68

ANALISTA ADMINISTRATIVO 40 3.5 4.079,14

OPERADOR DE MAQUINAS 44 2.3 2.680,59

MOTORISTA 44 2.0 2.330,94

AG SERV COMPLEMENTARES 44 1.5 1.748,,20

VIGILANTE E OPERARIO 44 1.5 1.748,20

MONITOR DE APOIO 40 1.8 2.097,85

PROFESSOR (Magistério) 20 horas (NÍVEL 1)  2.262,21

PROFESSOR (Nível superior) 20 horas (NÍVEL 2)  2.295,66
PROFESSOR (Uma pós
graduação) 20 horas (NÍVEL 3)  2.479,33
PROFESSOR (Duas pós
graduação) 20 horas (NÍVEL 4)  2.571,16

PROFESSOR (Mestrado) 20 horas (NÍVEL 5)  2.754,80

PROFESSOR (Magistério) 24 horas (NÍVEL 1)  2.714,65

PROFESSOR (Nível superior) 24 horas (NÍVEL 2)  2.754,80
PROFESSOR (Uma pós
graduação) 24 horas (NÍVEL 3)  2.975,20
PROFESSOR (Duas pós
graduação) 24 horas (NÍVEL 4)  3.085,39

PROFESSOR (Mestrado) 24 horas (NÍVEL 5)  3.30578

OPERÁRIO Especializado 44  1.8 2.097,85

VETERINÁRIO 06  1.366,33

AGENTE LEGISLATIVO                   40   2.364,02

PSICOPEDAGOGO 20  2.217,82